

INTRODUCCION

En diciembre, la **inflación** en las dos principales ciudades del departamento evolucionaron de manera similar. En Huaraz, los precios disminuyeron 0,9 por ciento, mientras que en Chimbote el descenso fue de 0,5 por ciento.

El **PBI** departamental declinó en el mes 2,5 por ciento, acumulando durante el año un descenso de 1,2 por ciento.

Las **exportaciones** por los puertos de Chimbote y Huarmey sumaron en diciembre un valor FOB de US\$ 38,1 millones, acumulando en el año un total de 439,4 millones, 57,9 por ciento más del valor exportado en el 2000. En cuanto a las **importaciones**, no registró

movimiento en el mes, acumulando en el año un descenso de 41,4 por ciento.

Los **ingresos corrientes** del Gobierno Central ascendieron en diciembre a S/. 3,7 millones, 70,4 por ciento menos, en términos reales, de lo alcanzado en igual mes del año anterior; debido al descenso habido en todos los impuestos, destacando el IGV con una caída de 82,2 por ciento. Durante el 2001, la recaudación anual disminuyó 25,5 por ciento, respecto al año 2000.

La **liquidez** y el **crédito** real disminuyeron en el mes 1,6 por ciento y 0,2 por ciento, respectivamente, con relación al mes anterior. Por su parte, la cartera morosa, disminuyó 7,1 puntos porcentuales, de 37,8 a 30,7 por ciento.

I. INFLACION

En diciembre, la inflación en la ciudad de Huaraz fue de -0,9 por ciento, acumulando en los últimos doce meses una disminución de 1,0 por ciento. Por su

parte, en la ciudad de Chimbote, la inflación mensual descendió 0,5 por ciento, acumulando una variación anual de -1,1 por ciento.

ANCASH: INFLACIÓN EN PRINCIPALES CIUDADES

	Chimbote	Huaraz
Diciembre, Var. % mensual	-0,5	-0,93
Var. % acumulada	-1,1	-1,02
Var. %12 meses	-1,1	-1,02

II. PRODUCCION

La actividad productiva departamental declinó en diciembre 2,5 por ciento, como resultado de la caída habida en los sectores pesca (-86,8 por ciento), industria (-65,7 por ciento), y construcción (-8,0 por ciento), lo que fue atenuado con el crecimiento habido en minería (679,5 por ciento) y agropecuario (0,8 por ciento)..

De enero a diciembre, la producción global decreció 1,2 por ciento, principalmente, por la caída que registraron construcción (-9,0 por ciento) y manufactura (-2,1 por ciento). La minería logró una importante expansión (109,9 por ciento) debido a la puesta en operación de Antamina, a inicios del segundo semestre del año.

PRODUCTO BRUTO INTERNO (variación real)

	2000/1999		2001/2000			
	Dic	Ene-Dic	Oct	Nov	Dic	Ene-Dic
Agropecuario	15,2	12,4	39,8	-18,4	0,8	-0,1
. Agrícola	22,7	13,8	47,2	-28,4	-7,3	-2,0
. Pecuario	1,8	4,1	19,7	14,1	18,2	8,3
Pesca	-54,3	7,5	12,3	-85,5	-86,8	-0,3
Minería	15,6	-0,3	204,7	334,3	679,5	109,9
Manufactura	-41,1	7,9	11,0	-62,6	-65,7	-2,1
. Recurs. Prim	-51,0	9,5	34,0	-78,3	-81,9	2,8
. Resto	19,3	4,8	-15,0	-35,3	-25,0	-12,3
Construcción	-13,0	-6,4	-15,1	-3,4	-8,0	-9,0
GLOBAL	-7,0	8,9	4,1	-3,4	-2,5	-1,2

1. Producción agropecuaria

En diciembre, la actividad agropecuaria creció ligeramente (0,8 por ciento), aunque acumula un descenso de 0,1 por ciento durante el año. El deterioro mensual es resultado de la menor producción agrícola (-7,3 por ciento), dado que el subsector pecuario creció 18,2 por ciento.

La contracción agrícola mensual se sustenta en los cultivos de algodón (-

92,6 por ciento), maíz amarillo duro (-48,0 por ciento) y papa (-14,3 por ciento), principalmente.

Referente a la producción pecuaria, la expansión lo explican, carne de porcino (70,8 por ciento), carne de vacuno (50,4 por ciento) y carne de ovino (22,6 por ciento); que contrarrestaron las caídas en caprino (-36,2 por ciento), huevos (-26,0 por

ciento), carne de ave (-15,1 por ciento) y leche (-7,7 por ciento). En el año el subsector acumuló un crecimiento de 8,3

por ciento, frente al año 2000.

**PRODUCCION AGROPECUARIA
(Toneladas)**

	2000		2001			Var.% 01/00	
	Nov	Dic	Oct	Nov	Dic	Dic	Ene-Dic
AGRICOLA						-7.3	-2.0
Papa	2 972	3 732	793	2 451	3 197	-14.3	-23.0
Arroz	0	0	0	0	0	0	44,6
Frijol	9	0	94	17	0	0	-18,4
Maíz Amarillo duro	12 961	4 136	18 496	8 295	2 152	-48.0	40.9
Caña de Azúcar	53 887	47 078	52 986	36 926	56 268	19.5	10.0
Maíz Amiláceo	13	33	0	0	105	218.2	-11.5
Trigo	0	0	0	0	0	0	5.9
Cebada	0	0	0	0	0	0	1.1
Algodón	434	420	930	475	31	-92,6	-56.1
Otros agrícolas	29 376	30 276	71 137	28 002	26 246	32,0	2,1
PECUARIO						18.2	8.3
Ave	340	340	271	271	289	-15.1	-9.8
Vacuno	394	398	599	587	598	50.4	29.5
Porcino	75	74	112	124	127	70.8	39.0
Ovino	85	75	108	87	92	22.6	14.2
Caprino	25	20	16	12	13	-36.2	-44.4
Leche	1 341	1 380	1 360	1 257	1273	-7.7	-9.4
Huevos	30	30	23	22	22	-26.0	-11.7
TOTAL						0.8	-0.1

FUENTE: Dirección Regional Agraria de Ancash

El avance de siembras de la campaña 2001-2002 registró en enero la instalación de 16,5 mil hectáreas, acumulando, en los seis primeros meses de la campaña, un total de 53,3 mil hectáreas, 15,1 por ciento más de lo

sembrado en similar período de la pasada campaña; destacando las mayores siembras de arroz (80,2 por ciento), maíz amarillo duro (23,0 por ciento) y trigo (15,8 por ciento), principalmente.

**SUPERFICIE SEMBRADA EN ANCASH
(HAS)**

CULTIVOS	DICIEMBRE		CAMPAÑA AGRICOLA 1/	
	2 000	2 001	2000/01	2001/02 2/
CULTIVOS TRANSITORIOS	12 881	16 341	45 641	52 628
Arroz	1 580	2 345	3 845	6 929
Trigo	2 056	2 381	2 056	2 381
Maíz Amiláceo	3 324	3 433	9 682	9 012
Frijol	147	128	615	412
Papa	679	960	10 256	10 220
Maíz amarillo duro	706	1 854	4 807	5 914
Cebada	1 319	1 893	1 319	1 925
Algodón	0	0	200	748
Otros	3 070	3 347	12 861	15 087
CULTIVOS PERMANENTES	231	168	631	641
Caña de azúcar	231	168	631	641
TOTAL	13 112	16 509	46 272	53 269

1/ De agosto a diciembre

2/ Preliminar

FUENTE: Dirección Regional Agraria de Ancash

2. Producción pesquera

En diciembre, el desembarque de pescado declinó 86,8 por ciento, respecto a análogo mes del pasado año, por la menor extracción de especies destinadas a la elaboración de harina y aceite (-93,4 por ciento), particularmente anchoveta, cuyo volumen pasó de 233,2 mil a 13,5 mil Tm, asociado a la migración de la especie. Del mismo modo, la pesca para consumo humano directo (fresco y conservas) influyó en el desempeño del

sector al presentar una reducción de 63,4 por ciento.

Al finalizar el año, el sector evidenció un ligero retroceso de 0,3 por ciento, producto de la menor pesca para el consumo humano directo que declinó 18,9 por ciento; en contraste, la pesca industrial creció 2,2 por ciento.

**PRODUCCIÓN PESQUERA DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH
(T.M.)**

	2000		2001			Var%01/00	
	Nov	Dic	Oct	Nov	Dic	Dic	Ene-Dic
PESCA MARITIMA	228 338	248 590	145 643	28 462	23 920	-86,8	-0,3
Consumo Humano Directo	2 418	13 570	11 082	5 136	8 452	-63,4	-18,9
. Desembarque Fresco	981	1 512	484	643	1 637	-69,7	-43,3
. Desembarque Conserva	1 437	12 058	10 598	4 493	6 815	-43,5	6,1
Consumo Humano Indirec.	225 920	235 020	134 561	23 326	15 468	-93,4	2,2
. Anchoveta	225 701	233 216	129 229	23 049	13 547	-94,2	-5,5
. Otras Especies	219	1 804	5 332	277	1 921	6,5	330,9

3. Producción minera

En diciembre, el buen desempeño del sector minero de Ancash es reflejo de la puesta en marcha del Complejo minero de Antamina desde hace seis meses atrás. La producción metálica aumentó 679,5 por ciento, básicamente por el incremento

en cobre (476,5 veces), plata (317,1 por ciento), zinc (272,4 por ciento) y oro (211,0 por ciento).

Durante el 2001, el sector acumuló un crecimiento de 109,9 por ciento, respecto al año anterior.

**PRODUCCION MINERA EN ANCASH
(T.M.F.)**

	2000		2001			Var. % 01/00	
	Nov	Dic	Oct	Nov	Dic	Dic	Ene-Dic
MINERIA METALICA						679.5	109.9
COBRE	77	84	31 477	11 510	40 027	2/	2/
PLOMO	2 550	2 914	2 043	1 680	2 105	-27.8	-9.1
ZINC	5 713	6 409	8 226	47 188	23 869	272.4	117.2
PLATA 1/	11 028	9 171	34 534	27 908	38 249	317.1	79.2
ORO 1/	1 077	423	2 714	2 831	1 317	211.0	12.3

1/ En KG. F

2/ Variación superior al 1000 por ciento

4. Producción manufacturera

En diciembre, la actividad manufacturera desmejoró su desempeño,

por tercer mes consecutivo, al declinar la producción 65,7 por ciento, con relación a

análogo mes del 2000, principalmente por la contracción de la industria pesquera (-87,1 por ciento) y la industria siderúrgica (-25,2 por ciento). La primera por restricciones de recursos marinos y la segunda por problemas de mercado. Por su parte, la producción de azúcar aumentó 21,0 por ciento, favorecido por la mayor disponibilidad de materia prima (caña de azúcar).

Durante el 2001, la producción industrial declinó 2,1 por ciento, básicamente por la menor actividad siderúrgica (-12,3 por ciento) que contrarrestó la expansión (2,8 por ciento) de la industria procesadora de recursos primarios.

**PRODUCCION MANUFACTURERA DE PRINCIPALES PRODUCTOS
(Variaciones porcentuales)**

DESCRIPCIONES	Unidad de medida	DICIEMBRE		
		2000	2001	Var. % 1/
<u>PRODUCTOS ALIMENTICIOS</u>				
Azúcar	Toneladas	5 241	6 340	21,0
<u>PRODUCTOS PESQUEROS</u>				
Conservas de pescado	Cajas	341 872	165 461	-51,6
Harina de pescado	Toneladas	55 541	3 523	-93,7
Aceite de pescado	Toneladas	11 724	350	-97,1
<u>PRODUCTOS SIDERURGICOS</u>				
Planos	Toneladas	8 322	5 698	-29,6
No Planos	Toneladas	18 564	14 381	-22,4
<u>PRODUCTOS QUIMICOS</u>				
Alcohol	Miles de litros	332 553	398 646	15,0
<u>SUSTANCIAS QUIMICAS INDUSTRIALES</u>				
Oxigeno	M ³	0	0	0,0
Acetileno	P ³	254 523	333 781	33,3

1/ Variación en valores reales

5. Construcción

La construcción siguió con su tendencia declinante, al decrecer en diciembre 8,0 por ciento y acumular en el año una caída de 9,0 por ciento.

Los despachos mensuales de cemento hacia el departamento disminuyeron de 5,0 mil a 4,6 mil Tm. y los correspondientes al año pasaron de 75,0 mil a 68,1 mil Tm.

6. Aspectos Laborales

En diciembre, la Remuneración Mínima Vital (RMV) se mantiene en S/ 410,0, observando un mejoramiento real de 0,1 por ciento, con relación al mes anterior, influenciada por la caída del Índice de Precios al Consumidor en igual porcentaje. Igualmente, evidenció una mejora de 0,1 por ciento, en términos

reales, respecto a similar mes del pasado año.

Por su parte, en el ámbito laboral del sector privado no se presentaron en el mes paralizaciones por conflictos laborales.

III. SECTOR EXTERNO

Las exportaciones por los puertos de Chimbote y Huarvey registraron en diciembre un valor de US\$ 38,1 millones, 96,4 por ciento por encima de lo vendido en similar mes del año pasado, debido a los embarques de minerales de cobre (100 por ciento) y de zinc (100 por ciento) los que atenuaron la caída habida en harina de pescado (-70,6 por ciento). Durante el año 2001, lo exportado

ascendió a US\$ 439,4 millones, 57,9 por ciento más, respecto al año anterior.

Respecto a las importaciones, no se registraron compras durante el mes, acumulándose en todo el año un total de US\$ 15,4 millones, 28,5 por ciento menos respecto al año 2000.

COMERCIO EXTERIOR POR EL PUERTO DE CHIMBOTE Y HUARMEY (Valor FOB en miles de U.S.\$)

	2000		2001			Dic. 2001/Dic.2000	
	Nov	Dic	Oct	Nov	Dic	Flujo	Var. %
A. EXPORTACIONES	11 291	19 382	30 118	46 696	38 058	18 676	96,4
Harina de Pescado	8 450	16 832	1 613	11 523	4 955	-11 877	-70,6
Aceite de Pescado	627	0	2 038	0	1 638	1 638	100,0
Barras de Acero	2 214	2 550	1 859	1 604	1 247	-1 303	-51,1
Concentrados de cobre	0	0	24 608	33 569	18 445	18 445	100,0
Minerales de zinc	0	0	0	0	11 773	11 773	100,0
Otros	0	0	0	0	0	0	0
B. IMPORTACIONES	689	0	3 636	754	0	0	0
Bienes Consumo	0	0	0	0	0	0	0
Insumos	689	0	3 636	754	0	0	0
Bienes Capital	0	0	0	0	0	0	0

FUENTE: SUNAD-Chimbote

III. FINANZAS PUBLICAS

1. Gobierno Central

Los ingresos corrientes del Gobierno Central alcanzaron en el último mes del año un valor S/. 3,7 millones, 70,4 por ciento menos de lo recaudado en el mes comparable del 2000; debido al descenso en todos los impuestos, principalmente, a la importación (-99,0 por ciento), IGV (-82,2 por ciento) y a la renta (-33,0 por ciento).

La notoria caída en la recaudación departamental se debe a que empresas

importantes como Pesquera Hayduk, Corporación Pesquera Coishco y Pesca Perú Chimbote Norte, han iniciado el pago de sus impuestos en la ciudad de Lima debido a que han trasladado a esa ciudad sus oficinas administrativas.

Durante el 2001, la recaudación acumuló S/. 98,1 millones, 25,5 por ciento menos de lo registrado en el 2000.

INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL EN ANCASH (En miles de nuevos soles)

	DICIEMBRE			ENE-DIC		
	2000	2001	Var. %	2000	2001	Var. %
INGRESOS TRIBUTARIOS	12 161	3 608	-70.3	120 193	90 538	-26.1
1. Impuesto a la Renta	2 687	1 798	-33.0	35 372	27 325	-24.2
2. Impuesto a la Importación	550	5	-99.0	5 584	2 564	-55.0
3. I.G.V.	8 072	1 436	-82.2	68 751	51 082	-27.1
4. I.S.C.	0	0	-65.7	2	1	-34.3
5. RUS	190	158	-16.0	2 299	2 037	-13.1
6. Impuesto de Solidaridad	661	210	-68.3	8 186	7 290	-12.7
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	283	68	-75.8	8 888	7 817	-13.8
1. Resto	283	68	-75.8	8 888	7 817	-13.8
TOTAL	12 443	3 676	-70.4	129 081	98 355	-25.5

FUENTE: SUNAT, SUNAD, ANCASH

V. MONEDA Y CREDITO

1. Liquidez del sistema bancario

Los depósitos y obligaciones del sistema financiero ascendieron a S/. 396,3 millones (US\$ 115,2 millones), 1,6 por

ciento menos del nivel real registrado el mes anterior. Los depósitos, tanto en moneda extranjera como en moneda

doméstica disminuyeron 1,6 por ciento, respectivamente. A nivel institucional, los depósitos disminuyeron 1,8 por ciento en

la banca múltiple mientras que aumentaron 2,1 por ciento en las entidades no bancarias.

2. Crédito al Sector Privado

El crédito real al sector privado disminuyó en el mes 0,2 por ciento, aunque acumuló en el año una caída de 16,3 por ciento. Al finalizar el 2001, el saldo de lo colocado ascendió a S/. 476,8 millones (US\$ 138,6 millones) de los cuales el 74,6 por ciento está dolarizado.

En lo que respecta a la mora, la cartera pesada alcanzó la cifra de S/. 144,4 millones, que representa el 30,7 por ciento del crédito total, 3,7 puntos porcentuales menos que el pasado mes. La mora en dólares asciende a 33,8 por ciento, mientras que en moneda nacional totaliza 21,1 por ciento.

DEPOSITOS Y COLOCACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO (En millones de nuevos soles)

	DEPOSITOS			COLOCACIONES		
	2000	2001		2000	2001	
	DIC	NOV	DIC	DIC	NOV	DIC
Sistema Bancario	381	385	378	546	431	428
, Banco Nación	0	0	0	0	0	0
, Empresas Bancarias	381	385	378	546	431	428
Sistema no Bancario	9	18	19	24	47	48
TOTAL	390	403	396	571	478	477
M/N	79	98	96	90	122	121
M/E	310	305	300	480	356	356

3. Tasas de Interés

En lo que se refiere a tasas de interés, la TAMN subió ligeramente en el mes de 22,7 a 23,0 por ciento, mientras que la TIPMN declinó de 5,9 a 5,1 por ciento. En moneda extranjera, la TAMEX declinó de 11,7 a 10,2 por ciento, en tanto que la TIPMEX bajó de 2,6 a 2,2 por ciento.

TASAS DE INTERES DEL SISTEMA BANCARIO
(En porcentaje)

	EN MONEDA NACIONAL			EN MONEDA EXTRANJERA		
	TAMN	TIPMN	AHORRO	TAMEX	TIPMEX	AHORRO
<u>2000</u>						
Noviembre	27,1	9,4	7,7	12,6	4,6	3,4
Diciembre	26,5	9,4	7,5	12,6	4,6	3,3
<u>2001</u>						
Enero	25,9	8,8	7,2	12,6	4,4	3,2
Febrero	25,2	8,7	7,1	13,2	4,3	3,1
Marzo	24,9	8,5	6,8	12,9	4,1	3,0
Abril	25,4	8,2	6,6	12,5	3,9	2,8
Mayo	25,8	8,4	6,7	12,3	3,7	2,7
Junio	26,1	8,4	6,6	12,2	3,6	2,6
Julio	26,6	8,1	6,3	12,4	3,5	2,6
Agosto	26,1	7,7	6,2	12,1	3,4	2,5
Setiembre	24,6	6,7	5,2	12,0	3,2	2,2
Octubre	23,5	6,3	4,7	11,9	2,8	2,0
Noviembre	22,7	5,9	4,2	11,7	2,6	1,8
Diciembre	23,0	5,1	3,0	10,2	2,2	1,2

**DEPARTAMENTO DE ANCASH: INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR EN LA CIUDAD DE CHIMBOTE
(BASE 1994=100)**

	PONDERACION	2000	2001												
		DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	
<u>Indice General</u>	<u>100</u>	<u>160,63</u>	<u>160,82</u>	<u>160,84</u>	<u>161,23</u>	<u>161,52</u>	<u>161,33</u>	<u>161,5</u>	<u>161,24</u>	<u>160,93</u>	<u>161,23</u>	<u>161,14</u>	<u>159,53</u>	<u>158,79</u>	<u>Indice General</u>
.Alimentos y Bebidas	54,7	147,04	147,09	146,99	147,19	148,7	148,55	148,79	148,56	148,9	149,41	150,23	148,82	148,3	.Alimentos y Bebidas
.Vestido y Calzado	7,2	165,3	165,35	165,35	167,27	167,27	167,94	168,23	168,23	168,23	168,55	168,55	168,55	168,55	.Vestido y Calzado
.Alq. Viv., Comb. y Electr.	10,9	201,53	202,91	203,89	204,8	197,84	195,58	195,75	194,73	190,3	190,46	185,79	178,29	173,51	.Alq. Viv., Comb. y Electr.
.Muebles, Enser.y Manten.	4,4	148,15	148,15	148,15	148,15	148,56	149	149	148	149,39	149,39	149,39	149,46	149,46	.Muebles, Enser.y Manten.
.Ciudadado salud y Serv.Méd.	2,1	191,76	191,76	191,76	191,93	192,1	192,42	192,86	192,86	192,86	192,86	192,86	192,86	192,86	.Ciudadado salud y Serv.Méd.
.Transportes y Comunicac.	8,9	182,08	182,15	182,19	182,2	182,49	182,62	182,75	182,57	182,43	182,14	181,90	181,67	182,46	.Transportes y Comunicac.
.Esparc, Divers,Serv.Cul.y Ens.	5,3	166,61	166,61	165,85	166,67	170	171,06	170,68	170,48	170,29	170,29	170,01	170,01	170,01	.Esparc, Divers,Serv.Cul.y Ens.
.Otros Bienes y Servicios	6,6	164,96	164,96	164,96	164,96	164,96	164,96	164,96	164,96	164,96	164,96	165,08	165,08	165,08	.Otros Bienes y Servicios

FUENTE: INEI - Chimbote

ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP Trujillo

**DEPARTAMENTO ANCASH: PRODUCCION AGROPECUARIA
(T.M)**

	2000	2001												
	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	
<u>AGRÍCOLA</u>														<u>AGRÍCOLA</u>
Arroz	0	0	216	14 693	8 775	4 166	1 700	0	0	0	0	0	0	Arroz
Trigo	0	0	0	0	0	0	999	10 972	4 201	89	0	0	0	Trigo
Maíz amiláceo	33	52	831	1 281	829	2 546	4 562	3 012	168	0	0	0	105	Maíz amiláceo
Frijol g.s.	0	41	74	104	115	127	163	220	144	200	96	17	0	Frijol g.s.
Papa	3 732	7 096	20 496	21 202	21 194	13 671	5 530	1 111	1 413	1 669	793	2 451	3 197	Papa
Caña de azúcar	47 078	58 323	55 574	62 084	45 186	61 662	57 047	54 511	67 257	63 907	52 986	36 926	56 268	Caña de azúcar
Maíz amarillo duro	4 136	6 464	3 883	4 697	4 895	4 937	6 043	8 516	12 362	17 194	18 196	7 848	2 152	Maíz amarillo duro
Cebada	0	0	0	0	0	0	701	9 720	3 545	0	0	0	0	Cebada
Algodón	420	0	150	3 060	350	0	0	0	0	0	930	475	31	Algodón
Espárrago	477	489	458	436	440	418	395	295	215	252	148	292	291	Espárrago
Otros agrícolas														Otros agrícolas
Yuca	705	0	158	290	138	469	853	1 218	918	605	95	68	136	Yuca
Camote	1 085	353	468	552	822	580	259	844	1 247	11 082	6 702	2 933	3 874	Camote
Arveja g.s.	0	0	0	0	0	3	40	498	211	4	0	0	0	Arveja g.s.
Haba g.s.	0	0	0	0	9	250	467	722	38	0	0	0	0	Haba g.s.
Oca	0	0	0	84	742	1 419	2 060	944	8	0	1 419	0	0	Oca
Olluco	55	7	255	1 044	1 651	2 201	1 441	403	0	0	0	0	0	Olluco
Quinoa	0	0	0	0	9	45	67	289	5	0	0	0	0	Quinoa
Kiwicha	0	0	0	7	11	33	44	150	24	3	0	0	0	Kiwicha
Lupino	0	0	0	0	0	10	11	484	267	23	0	0	0	Lupino
Maní	0	0	0	0	9	30	18	58	0	16	0	0	0	Maní
<u>PECUARIO</u>														<u>PECUARIO</u>
Carne de ave	340	340	336	345	350	356	357	319	286	275	271	271	289	Carne de ave
Carne de vacuno	398	396	399	403	432	432	428	526	558	548	549	587	598	Carne de vacuno
Carne de porcino	74	71	68	79	88	93	89	118	112	114	112	124	127	Carne de porcino
Carne de ovino	75	61	63	64	67	69	71	87	96	91	91	87	92	Carne de ovino
Carne de Caprino	20	16	16	17	18	16	16	10	11	11	12	12	13	Carne de Caprino
Leche	1 380	1 338	1 372	1 495	1 538	1 557	1 438	1 353	1 232	1 221	1 230	1 257	1 273	Leche
Huevos	30	30	30	29	31	31	30	27	26	24	23	22	22	Huevos

FUENTE: DIRECCION REGIONAL DE AGRICULTURA

ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP Trujillo

**DEPARTAMENTO DE ANCASH: PRODUCCION PESQUERA
(T.M.)**

PRODUCTOS	2000		2001												PRODUCTOS
	DIC	ENE-DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	
<u>PARA CONSUMO HUMANO DIRECTO</u>	13 570	143 631	9 190	23 899	5 337	9 180	5 484	10 239	25 932	14 368	18 361	11 181	5 136	8 447	<u>PARA CONSUMO HUMANO DIRECTO</u>
Fresco	1 512	16 280	1 080	1 085	1 803	1 644	802	187	671	968	572	484	643	1 637	Fresco
Conservas	12 058	127 351	8 110	22 814	3 534	7 536	4 682	10 052	25 261	13 400	17 789	10 697	4 493	6 810	Conservas
<u>PARA HARINA DE PESCADO</u>	233 730	2 570 964	98 404	113 080	473 442	651 805	477 684	368 880	245 748	20 530	6 524	134 583	23 337	15 468	<u>PARA HARINA DE PESCADO</u>
Anchoveta	231 926	2 511 670	94 608	0	470 018	651 702	477 684	365 061	149 064	0	0	129 251	23 060	13 547	Anchoveta
Otras Especies	1 804	59 294	3 796	113 080	3 424	103	0	3 819	96 684	20 530	6 524	5 332	277	1 921	Otras Especies

FUENTE: DIRECCION REGIONAL DE PESQUERIA

ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP Trujillo

**DEPARTAMENTO DE ANCASH: PRODUCCION MINERA
(T.M.F.)**

PRODUCTOS	2000	2001												PRODUCTOS
	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	
MINERIA METALICA														MINERIA METALICA
Cobre (TMF)	84	78	91	66	93	117	68	26 626	22 854	30 166	31 477	11 510	40 027	Cobre (TMF)
Plomo (TMF)	2 878	2 029	1 801	2 252	1 931	2 318	2 293	2 206	2 014	2 008	2 092	1 680	2 105	Plomo (TMF)
Zinc (TMF)	6 409	5 289	4 903	5 343	5 101	5 098	4 879	5 667	9 222	7 672	8 226	47 188	23 869	Zinc (TMF)
Plata (KGF)	8 858	9 750	13 972	11 977	13 379	14 437	13 379	26 316	33 980	25 967	36 097	27 908	38 249	Plata (KGF)
Oro (GRF)	423	1 186	1 201	1 689	2 164	3 836	3 331	3 084	2 960	2 246	2 714	2 831	1 317	Oro (GRF)

FUENTE: DIRECCION REGIONAL DE MINERIA

ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP Trujillo

DEPARTAMENTO DE ANCASH: PRODUCCION MANUFACTURERA
(Variaciones porcentuales)

	2000		2001												
	DIC	ENE-DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	
<u>PRODUCTOS ALMENTICIOS</u>	-4,5	14,3	3,1	28,9	18,8	8,5	16,7	17,3	31	38,6	48,2	25,2	-31,7	21	<u>PRODUCTOS ALMENTICIOS</u>
Azúcar	-4,5	14,3	3,1	28,9	18,8	8,5	16,7	17,3	31	38,6	48,2	25,2	-31,7	21	Azúcar
<u>PRODUCTOS PESQUEROS</u>	-52,2	9,2	288,8	115,7	-31,9	93,3	2,1	9,6	1,8	-15,8	129,7	34,9	-81,8	-87,1	<u>PRODUCTOS PESQUEROS</u>
Conservas de pescado	43,8	16,3	26	31	-9,8	196,5	3 247,60	-46	15,5	-28,9	172,8	1/	206,4	-51,6	Conservas de pescado
Harina de pescado	-55,2	9,8	1/	301,7	-27,4	92,9	0,4	25	-0,6	37,7	27,9	6,5	-87,7	-93,7	Harina de pescado
Aceite de pescado	-74,6	-5,7	1/	219,4	-65,3	50,9	-17,2	-7,3	-29,9	14	4	-82,1	-97	-97,1	Aceite de pescado
<u>PRODUCTOS SIDERURGICOS</u>	17,97	4,21	38,9	-2,5	-24,9	-23,4	-16,2	-16,9	-22,5	-3,6	7,2	-15,2	-35,4	-25,2	<u>PRODUCTOS SIDERURGICOS</u>
Planos	53,5	3,4	87,6	-10,5	-3,9	-25,1	-47,6	-69,9	-45,2	-46,4	-26	-46,4	-45,9	-29,6	Planos
No Planos	4,3	5,5	20,3	2,6	-37,1	-22,5	3	15,4	-9,6	26,2	24,5	6,0	-29,4	-22,4	No Planos
<u>PRODUCTOS QUIMICOS</u>	-20,0	5,8	-20,7	-32,1	-13,8	-39,3	-14,8	-17,9	-13,6	10,5	5,3	18,2	-27,3	15	<u>PRODUCTOS QUIMICOS</u>
Alcohol	-20,0	5,8	-20,7	-32,1	-13,8	-39,3	-14,8	-17,9	-13,6	10,5	5,3	18,2	-27,3	15	Alcohol
<u>SUSTANCIAS QUIMICAS IND.</u>	80	192,3	100	100	0	-10,0	0	30	0	18,2	9,1	20,0	9,1	33,3	<u>SUSTANCIAS QUIMICAS IND.</u>
Oxigeno	0	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0	0	0,0	0	0	Oxigeno
Acetileno	80	192,3	100	100	0	-10,0	0	30	0	18,2	9,1	20,0	9,1	33,3	Acetileno
<u>TOTAL</u>	-41,1	7,9	87,6	51,6	-29,8	57,3	-1,7	3,5	-3,9	-5,9	32,7	11,0	-62,6	-65,7	<u>TOTAL</u>
<u>MEMO:</u>															<u>MEMO:</u>
Procesadoras de Recursos Primarios	-51	9,5	197,1	107,1	-30,8	90,3	2,6	9,9	2,7	-9,1	106,6	34,0	-78,3	-81,9	Procesadoras de Recursos Primarios
Resto Industria	19,3	4,8	38,6	-2,6	-24,8	-23,4	-16,1	-16,9	-22,5	-3,5	7,2	-15,0	-35,3	-25	Resto Industria

1/Variación superior a 1000 por ciento

ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP Trujillo

DEPARTAMENTO DE ANCASH: EXPORTACIONES FOB POR EL PUERTO DE CHIMBOTE
(Miles de U.S.\$)

	2000		2001												
	DIC	ENE-DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV		DIC
Harina de pescado	16 832	214 371	20 470	6 119	8 069	9 351	34 547	24 173	45 473	51 719	18 987	1 613	11 523	4 955	Harina de pescado
Aceite de pescado	0	38 192	3 586	2 188	177	1 665	9 541	7 313	10 817	3 346	2 321	2 038	0	1 638	Aceite
Barras de acero	2 550	25 347	3 313	2 983	2 762	2 724	0	4 458	2 161	1 762	1 283	1 859	1 604	1 247	Barras de acero
Minerales de cobre	0	0	0	0	0	0	0	0	4 621	28 210	10 236	24 608	33 569	18 445	Minerales de cobre
Minerales de Zinc	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11 773	Minerales de Zinc
Otros	0	302	0	0	0	0	19	38	62	58	0	0	0	0	Otros
III. TOTAL	19 382	278 212	27 369	11 290	11 008	13 740	44 107	35 982	63 134	85 095	32 827	0	46 696	38 058	III. TOTAL
<u>ESTRUCTURA PORCENTUAL (%)</u>															<u>ESTRUCTURA PORCENTUAL (%)</u>
Pesqueros	86,8	90,8	87,9	73,6	74,9	80,2	100,0	87,5	89,2	64,7	64,9	12,1	24,7	17,3	Pesqueros
Mineros	0	0	12,1	26,4	25,1	19,8	0,0	12,4	10,7	35,2	35,1	87,9	75,3	82,7	Mineros
Resto	13	9	0	0	0	0	0,0	0,1	0,1	0,1	0	0	0	0	Resto
TOTAL	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	TOTAL

FUENTE: SUNAD-CHIMBOTE

ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP Trujillo

DEPARTAMENTO DE ANCASH: IMPORTACIONES FOB POR EL PUERTO DE CHIMBOTE
(Miles de US\$)

	2000		2001													
	DIC	ENE-DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC		
I. BIENES DE CONSUMO	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	I. BIENES DE CONSUMO
II. INSUMOS	1 730	13 622	910	0	0	137	2 630	0	2 358	1 956	2 976	3 636	754	0	0	II. INSUMOS
III. BIENES DE CAPITAL	0	9 565	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	III. BIENES DE CAPITAL
IV. TOTAL IMPORTACIONES	1 730	23 197	910	0	0	137	2 630	0	2 358	1 956	2 976	3 636	754	0	0	IV. TOTAL IMPORTACIONES

FUENTE: SUNAD-CHIMBOTE

ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP Trujillo

DEPARTAMENTO DE ANCASH: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL
(Miles de nuevos soles)

	2000	2001												
	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	12 160	7 022	6 392	5 593	8 404	18 474	10 634	8 308	8 367	7 964	7 273	5 148	3 980	I. INGRESOS TRIBUTARIOS
. Impuesto a la renta	2 687	3 181	2 078	1 776	2 704	2 489	2 371	2 683	2 269	2 097	1 742	2 138	1 798	. Impuesto a la renta
. Impuestos a las importaciones	550	211	23	147	94	209	8	13	13	631	974	234	5	. Impuestos a las importaciones
. Impuesto general a las ventas	8 072	2 221	2 719	2 328	3 603	13 771	6 952	4 027	4 558	4 005	3 544	1 919	1 436	. Impuesto general a las ventas
. Impuesto selectivo al consumo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	. Impuesto selectivo al consumo
.RUS	190	183	169	142	250	173	167	169	172	159	173	119	158	.RUS
. Impuesto por la Solidaridad	661	617	595	510	668	1 267	705	835	702	614	276	293	210	. Impuesto por la Solidaridad
.Otros Tributarios	0	609	808	690	1 085	565	431	581	653	458	564	445	373	.Otros Tributarios
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	283	95	44	39	100	53	49	114	108	37	142	77	68	II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS
. Otros	283	95	44	39	100	53	49	114	108	37	142	77	68	. Otros
III. TOTAL INGRESOS CORRIENTES (I+II)	12 443	7 117	6 436	5 632	8 504	18 527	10 683	8 422	8 475	8 001	7 415	5 225	4 048	III. TOTAL INGRESOS CORRIENTES (I+II)

FUENTE: SUNAT-SUNAD

ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP Trujillo

DEPARTAMENTO DE ANCASH: DEPOSITOS Y OBLIGACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO
(Saldos en miles de nuevos soles)

ENTIDADES FINANCIERAS	2000	2001												ENTIDADES FINANCIERAS
	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	
<u>I. SISTEMA BANCARIO</u>	380 851	363 030	361 630	374 506	398 380	414 149	400 371	412 094	388 763	391 273	379 456	384 708	377 583	<u>I. SISTEMA BANCARIO</u>
A. BANCO DE LA NACIÓN	0	4	4	4	4	0	0	0	0	0	0	0	0	A. BANCO DE LA NACIÓN
<u>B. EMPRESAS BANCARIAS</u>	380 851	363 026	361 626	374 502	398 376	414 149	400 371	412 094	388 763	391 273	379 456	384 708	377 583	<u>B. EMPRESAS BANCARIAS</u>
Internacional	28 250	27 235	28 167	28 167	45 778	38 776	40 596	40 195	32 639	39 501	38887	38 825	43 504	Internacional
Continental	78 670	80 226	80 259	82 006	85 312	85 610	84 986	80 108	79 213	86 538	85904	81 710	81 489	Continental
Crédito	199 643	179 853	183 941	188 355	198 130	205 068	187 758	199 763	188 535	178 551	173452	178 192	164 312	Crédito
Latino 1/	9 422	9 422	9 422	9 422	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Latino 1/
Lima 2/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Lima 2/
Wiese 2/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Wiese 2/
Wiese-Sudameris	61 609	63 056	56 501	63 115	65 686	81 024	83 431	88 279	84 645	83 653	77537	82 281	84 501	Wiese-Sudameris
Norbank	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Norbank
Trabajo	3 257	3 234	3 336	3 437	3 470	3 671	3 600	3 749	3 731	3 030	3676	3 700	3 777	Trabajo
<u>II. SISTEMA NO BANCARIO</u>	8 805	9 875	9 434	10 712	10 685	11 511	13 099	10 333	14 698	16 179	16 687	18 378	18 745	<u>II. SISTEMA NO BANCARIO</u>
Caja Rural Chavín	1 880	1 985	2 037	2 033	2 078	2 194	2 176	2 234	2 327	2 202	2293	2 445	2 409	Caja Rural Chavín
Caja Municipal del Santa	6 925	7 890	7 397	8 679	8 607	9 317	10 923	8 099	12 371	13 977	14394	15 933	16 336	Caja Municipal del Santa
<u>TOTAL</u>	389 656	372 905	371 064	385 218	409 065	425 660	413 470	422 427	403 461	407 452	396 143	403 086	396 328	<u>TOTAL</u>
En M/N	79 289	68 680	80 502	84 965	96 809	96 849	98 556	98 503	98 070	95 955	94672	97 983	96 305	En M/N
En M/E	310 367	304 225	290 562	300 253	312 256	328 811	314 914	323 924	305 391	311 497	301471	305 103	300 023	En M/E

1/ El Latino se fusiona con el Internacional

2/ Se fusionan a partir de setiembre de 1999, denominándose Wiese - Sudameris

FUENTE: ENTIDADES FINANCIERAS

ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP Trujillo

DEPARTAMENTO DE ANCASH: CREDITO DEL SISTEMA FINANCIERO AL SECTOR PRIVADO
(En miles de nuevos Soles)

ENTIDADES FINANCIERAS	2000	2001												ENTIDADES FINANCIERAS
	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	
I. SISTEMA BANCARIO	546 413	540 637	510 386	521 902	572 953	586 703	540 309	536 775	473 605	419 431	418 815	430 864	428 454	I. SISTEMA BANCARIO
Internacional	25 272	24 484	24 207	24 000	27 921	27 355	27 786	25 701	26 100	16 183	25 083	25 557	25 393	Internacional
Continental	45 194	49 243	43 865	43 103	42 751	42 356	41 845	41 249	41 170	40 683	41 789	42 653	43 809	Continental
Crédito	194 115	200 181	194 802	182 155	194 818	203 758	188 922	186 362	159 133	149 806	139 601	138 564	130 836	Crédito
Latino 1/	2 275	2 274	2 275	2 275	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Latino 1/
Lima 2/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Lima 2/
Wiese 2/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Wiese 2/
Wiese-Sudameris	272 687	257 339	238 537	263 554	300 718	306 660	275 047	276 351	239 751	205 135	203 896	214 773	218 557	Wiese-Sudameris
Norbank	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Norbank
Trabajo	6 870	7 116	6 700	6 815	6 745	6 574	6 709	7 112	7 451	7 624	8 446	9 317	9 859	Trabajo
II. SISTEMA NO BANCARIO	26 346	26 802	26 929	28 038	28 836	30 310	31 263	37 195	39 406	41 682	43 118	47 164	48 330	II. SISTEMA NO BANCARIO
Caja Rural Chavín	6 711	6 998	6 960	6 922	7 089	7 074	6 930	7 046	7 421	7 679	7 467	7 480	7 312	Caja Rural Chavín
Caja Municipal del Santa	11 542	12 101	11 860	12 314	12 413	13 394	14 080	15 139	16 363	17 574	18 018	20 083	20 770	Caja Municipal del Santa
Financiera Solución	6 001	5 706	6 030	6 663	6 798	6 983	7 128	7 546	7 691	7 912	8 140	8 712	8 707	Financiera Solución
Edpyme Edyficar	2 092	1 997	2 079	2 139	2 536	2 859	3 125	7 464	7 931	8 517	9 493	10 889	11 541	Edpyme Edyficar
TOTAL	572 759	567 439	537 315	549 940	601 789	617 013	571 572	573 970	513 011	461 113	461 933	478 028	476 784	TOTAL
En M/N	92 346	91 313	91 961	90 907	93 638	94 216	89 914	97 316	103 938	107 382	118 634	121 908	120 918	En M/N
En M/E	480 413	476 126	445 354	459 033	508 151	522 797	481 658	476 654	409 073	353 731	343 299	356 120	355 866	En M/E

1/ El Latino se fusiona con el Internacional

2/ Se fusionan a partir de setiembre de 1999, denominándose Wiese - Sudameris

FUENTE: ENTIDADES FINANCIERAS

ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP

DEPARTAMENTO DE ANCASH: CARTERA PESADA EN EL SISTEMA FINANCIERO DE ANCASH
(En porcentajes)

ENTIDADES FINANCIERAS	2000	2001												ENTIDADES FINANCIERAS
	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	
A. BANCA MULTIPLE	29,0	30,7	32,4	32,9	34,1	32,1	33,5	34,8	37,3	41,1	42,4	37,4	33,4	A. BANCA MULTIPLE
Interbanc	15,4	15,9	10,9	11,0	13,1	17,0	15,3	16,2	13,0	26,7	17,0	16,7	16,9	Interbanc
Continental	29,9	30,3	30,8	29,5	29,8	26,8	26,4	24,3	20,3	19,3	19,6	19,2	15,9	Continental
Crédito	44,1	43,0	43,8	45,6	46,7	42,7	44,6	46,6	50,5	50,2	47,0	47,2	39,8	Crédito
Latino	37,9	37,9	37,9	37,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Latino
Lima 1/	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Lima 1/
Wiese 1/	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Wiese 1/
Wiese-Sudameris	20,1	23,4	25,9	27,0	28,8	27,5	29,0	30,0	34,7	40,7	47,7	37,7	35,6	Wiese-Sudameris
Bco. del Trabajo	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	
B. SISTEMA NO BANCARIO	6,3	7,5	7,8	7,4	7,1	6,8	6,4	7,4	8,5	8,6	7,1	7,5	6,8	B. SISTEMA NO BANCARIO
Caja Municipal del Santa	3,7	4,3	5,0	4,9	4,8	4,5	4,5	4,2	6,1	7,6	4,0	4,1	4,2	Caja Municipal del Santa
Caja Rural Chavín	15,9	18,3	18,0	17,5	17,4	16,8	16,6	18,8	20,5	18,0	19,1	23,1	21,8	Caja Rural Chavín
Financiera Solución	0,7	0,7	1,5	1,3	1,4	1,4	1,3	1,6	1,5	1,7	1,3	1,2	1,3	Financiera Solución
Edpyme Edyficar	3,7	4,3	4,5	5,0	5,6	6,1	4,2	9,0	9,1	8,6	8,5	7,9	6,2	Edpyme Edyficar
TOTAL	28,0	29,7	31,2	31,7	32,8	30,9	32,0	33,0	35,1	38,2	39,0	34,4	30,7	TOTAL

1/ Se fusionan a partir de setiembre de 1999, denominándose Wiese - Sudameris

FUENTE: ENTIDADES FINANCIERAS

ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP Trujillo